[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 23.10.2013 № 301-р

	10-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии в первом чтении проекта решения о порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный Главой администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Алексеевым А.В., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 48-нд
«О правилах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа и порядке участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять в первом чтении прилагаемый проект решения о порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа доработать указанный проект решения и представить его Главе Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющему полномочия председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, для внесения на рассмотрение очередной сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

	Председательствующий на сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	В.Ю. Иваненко

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 23.10.2013 № 301-р

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от _______ № _____ -нд

О порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ____________№______ -р)
1. Общие положения

1.1. Решение о порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Решение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа и устанавливает порядок деятельности органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа по организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Петропавловск-Камчатского городского округа.

1.2. В целях настоящего Решения используются термины и определения, установленные Лесным кодексом Российской Федерации.

Понятия «мероприятия по охране, защите и воспроизводству» и «лесоохранные мероприятия» в целях настоящего Решения равнозначны.

1.3. Действие настоящего Решения распространяется на охрану, защиту и воспроизводство городских лесов.

1.4. Лесоохранные мероприятия в отношении древесно-кустарниковой растительности на земельных участках общего пользования, занятых площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами, осуществляется с учетом ограниченного оборота и целевого назначения таких земельных участков.

1.5. Размещение муниципального заказа на выполнение работ по лесоустройству, охране, защите, воспроизводству лесов осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Основные принципы, цели и задачи организации использования,

охраны, защиты и воспроизводства лесов

2.1. Организация использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов основываются на следующих принципах:

2.2.1 устойчивое управление лесами, сохранение биологического разнообразия лесов;

2.2.2 сохранение средообразующих, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду;

2.2.3 использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов;

2.2.4 обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного, неистощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах;

2.2.5 воспроизводство лесов, улучшение их качества, а также повышение продуктивности лесов;

2.2.6 обеспечение охраны и защиты лесов;

2.2.7 участие граждан, общественных объединений в подготовке решений, реализация которых может оказать воздействие на леса при их использовании, охране, защите, воспроизводстве, в установленных законодательством Российской Федерации порядке и формах;

2.2.8 использование лесов способами, не наносящими вреда окружающей среде и здоровью человека;

2.2.9 подразделение лесов на виды по целевому назначению и установление категорий защитных лесов в зависимости от выполняемых ими полезных функций;

2.2.10 недопустимость использования лесов органами государственной власти, органами местного самоуправления;

2.2.11 платность использования лесов.

2.2. Основной целью организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов является приумножение и улучшение состояния лесов, находящихся в муниципальной собственности.

2.3. Основными задачами организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов является:

2.3.1 предупреждение, выявление и пресечение нарушений лесного законодательства;

2.3.2 контроль за осуществлением мер по устранению выявленных нарушений, выполнением решений, принятых органами местного самоуправления (их должностными лицами) по результатам контрольных мероприятий;

2.3.3 осуществление контрольных функций в отношении лесов городского округа.
3. Реализация администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа полномочий в сфере организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесных участков

3.1. Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа:

3.1.1 утверждает лесохозяйственный регламент;

3.1.2 утверждает муниципальную экспертизу проектов освоения лесов, расположенных на землях, находящихся в муниципальной собственности;

3.1.3 устанавливает ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади такого лесного участка в целях его аренды;

3.1.4 устанавливает ставки платы за единицу объема древесины;

3.1.5 утверждает порядок деятельности лесничих.

3.2. Комитет городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

3.2.1 разрабатывает лесохозяйственный регламент;

3.2.2 организует проведение муниципальной экспертизы проектов освоения лесов в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

3.2.3 разрабатывает порядок осуществления муниципального лесного контроля;

3.2.4   разрабатывает порядок деятельности лесничих;

3.2.5 принимает отчет об использовании лесов, находящихся в муниципальной собственности, от лиц, осуществляющих использование лесов;
3.2.6 организует осуществление мер пожарной безопасности в лесах;
3.2.7 осуществляет муниципальный лесной контроль, при котором должностные лица Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

- осуществляют проверки соблюдения требований лесохозяйственных регламентов, а также выполнения условий проектов освоения лесов, находящихся в муниципальной собственности;

- составляют по результатам проверок акты и предоставляют их для ознакомления гражданам, юридическим лицам, осуществляющим использование лесных участков;

- дают предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений норм лесохозяйственного регламента, а также проектов освоения лесов и контролируют исполнение указанных предписаний в установленные сроки;

- предъявляют гражданам, юридическим лицам требования об устранении выявленных в результате проверок нарушений.

3.3. Комитет по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

3.3.1 совершает сделки в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности в порядке и в случаях, установленных законодательством;

3.3.2 организует аукционы по продаже права на заключение договора аренды лесного участка, либо права на заключение договора купли-продажи лесных насаждений;

3.3.3 осуществляет иные полномочия в области лесных отношений, в соответствии с законодательством.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

4.2. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:
4.2.1 Положение об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе
от 27.11.2007 № 145-нд;

4.2.2 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 191-нд «О внесении изменения в Положение
об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе от 27.11.2007 № 145-нд»;

4.2.3 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 15.09.2010 № 281-нд «О внесении изменения в Положение
об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе от 27.11.2007 № 145-нд»;

4.2.4 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 01.06.2011 № 367-нд «О внесении изменений в Положение
об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе от 27.11.2007 № 145-нд»;

4.2.5 Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 102-нд «О внесении изменений в Положение
об организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе от 27.11.2007 № 145-нд».

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                   К.Г. Слыщенко